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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Восстановительное лечение после хирургии осложненной катаракты

занимает важное место в профилактике послеоперационных осложнений и в

сокращении сроков реабилитации пациентов (С. В. Трофимова, И. Д. Мамедова,

2015). По данным мировой статистики катаракта остается в настоящее время

ведущей причиной слепоты и слабовидения среди взрослого населения развитых

стран (Qureshi M. H., Steel D. H. W., 2020).

На сегодняшний день факоэмульсификация катаракты (ФЭК) стала

ведущим методом лечения катаракты во всем мире (Малюгин Б.Э., 2010). Однако,

даже самые современные высокие технологии хирургии катаракты, новые

модификации интраокулярных линз (ИОЛ) не всегда гарантируют высокие

зрительные функции после операции, а также не всегда могут предотвратить

развитие ранних послеоперационных осложнений и ухудшение течения

сопутствующей глазной патологии (Федоров С.Н. с соавт., 1990; Першин К.Б.,

2007; Азнабаев М.Т., Хисматуллин Р. Р., 2011; Малюгин Б.Э., Марцинкевич А.О.,

2016; Егорова Е.В. с оавт., 2018; Lai Y.F., et al., 2021).

Кистозный макулярный отек (КМО), известный как синдром Ирвина–Гасса

является одной из распространенных причин стойкого снижения остроты зрения

у пациентов после хирургии катаракты и выявляется к концу первого месяца после

операции в 16–40% случаев (Ashraf H., Koohestani S., Nowroozzadeh M. H., 2018).

Отмечено, что вероятность развития ретинальных осложнений в

послеоперационном периоде существенно повышается в группе риска, к которым

относят пациентов с миопией высокой степени (Cai L., et al., 2019; Markan A., et al.,

2020; Yang Y., et al., 2020).

В настоящее время, в профилактике возникновения и прогрессирования

экссудативных процессов в макулярной области после ФЭК препаратами выбора

остаются нестероидные противовоспалительные средства в инстилляциях глазных

капель или в инъекциях пролонгированных кортикостероидов (Бездетко П. А.,
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2015; Башина И.А., Фролов М.А., Липатов Д.В., 2017). В современных научных

работах не представлены предложения физиотерапевтического сопровождения в

лечении и профилактики ранних ретинальных осложнений после ФЭК на глазах с

миопией высокой степени. Хотя отмечается увеличение количества научных

исследований, посвящённых высокой эффективности применения

преформированных физических факторов (магнитотерапии, инфразвукового

фонофореза, лазеротерапии, и др.) при другой глазной патологии (Филатов В.В.,

2014; Куликов А. Г, Воронина Д.Д., 2016; Юрова О.В., Соловьев Я.А., Кончугова

Т.В., 2021).

Актуальность представленной темы, недостаточная ее изученность,

обоснование целесообразности комплексного применения преформированных

физических факторов в купировании ретинальных осложнений у пациентов с

миопией высокой степени после хирургии катаракты в ранний послеоперационный

период послужили основанием для проведения настоящего исследования.

Степень разработанности темы исследования

На сегодняшний момент с целью купирования макулярного отека чаще

рекомендуют продолжать использование НПВС в течение 3 и даже свыше 6

месяцев после операции, что безусловно отражается на качестве зрения и жизни

пациентов.

В научной литературе хорошо освещена терапевтическая результативность

магнитотерапии в офтальмологической практике, обусловленная вазоактивным,

противоотечным, противовоспалительным, трофическим, местного и др.

лечебными эффектами (Пономаренко Г.Н., 2006; Райгородский Ю.М., 2009;

Еременко А.И., Бойко А.А., 2010; Ковалькова, Д. А., 2011; Кончугова Т.В.,

Кульчицкая Д.Б., Власенко А.В., 2019).Также в практической офтальмологии

хорошо зарекомендовал себя метод эндоназального электрофореза, применяемый

для лечения дистрофических заболеваний преимущественно заднего отдела глаза

(Черикчи, Л. Е., 1979; Кулиева, И. А, 2001; Полунин Г.С., Макаров И.А., 2012).

Следует особо отметить, что небольшое количество отечественных и

зарубежных научных работ за последнее десятилетие посвящено вопросам лечения
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и профилактики ранних послеоперационных осложнений после проведения ФЭК.

В основном в схеме послеоперационной медицинской реабилитации пациентов с

осложненной катарактой отдается предпочтение лекарственным средствам.

Цель научного исследования - повышение эффективности лечения

ретинальных осложнений у пациентов с миопией высокой степени после

факоэмульсификации катаракты путем комплексного применения низкочастотной

магнитотерапии и эндоназального электрофореза пентоксифиллина.

Задачи научного исследования:

1. Изучить частоту развития осложнений в раннем послеоперационном периоде

после проведения факоэмульсификации катаракты у пациентов с сопутствующей

патологией органа зрения.

2. Разработать и оценить эффективность комплексного применения

низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза

пентоксифиллина на клинико-функциональные показатели глаза у пациентов с

миопией высокой степени, перенесших факоэмульсификацию катаракты с

наличием ретинальных осложнений в раннем послеоперационном периоде.

3. Изучить влияние комплексного применения низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина на показатели региональной

гемодинамики глаза у пациентов с миопией высокой степени и ретинальными

осложнениями после перенесенной факоэмульсификацию катаракты.

4. Разработать дифференцированный подход к применению преформированных

физических факторов у пациентов с миопией высокой степени, после перенесения

факоэмульсификации катаракты с целью коррекции гемодинамических нарушений

регионарной гемодинамики глаза.

5. Оценить эффективность комплексного применения низкочастотной

магнитотерапии и энд назального электрофореза пентоксифиллина у пациентов с

миопией высокой степени, перенесших факоэмульсификацию катаракты в

отдаленном периоде.

Научная новизна работы

Впервые проведён статистический анализ частоты встречаемости ранних
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послеоперационных осложнений у пациентов, перенесших факоэмульсификацию

катаракты с имплантацией интраокулярной линзы.

Установлено, что осложнения заднего отрезка глаза, возникающие в раннем

послеоперационном периоде после проведения факоэмульсификации катаракты с

имплантацией интраокулярной линзы в виде макулярного отека возникают у 81,6%

пациентов с осевой миопией высокой степени.

Впервые разработана и проведена высокая эффективность комплексного

применения низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза

пентоксифиллина у пациентов с миопией высокой степени с наличием

ретинальных осложнений в раннем послеоперационном периоде после проведения

факоэмульсификации катаракты с имплантацией интраокулярной линзы.

Доказано, что комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина позволяет статистически значимо

повысить остроту зрения по сравнению с исходными показателями, а также по

сравнению с изолированным применением низкочастотной магнитотерапии и

стандартного лечения, превышая их в среднем в 1,4 и 1,9 раза соответственно.

Установлено, что применение разработанного метода комплексного

применения преформированных физических факторов у пациентов с миопией

высокой степени с наличием макулярного отека в раннем послеоперационном

периоде позволяет существенно улучшить морфометрические показатели

сетчатки, что выражается в существенном снижении показателей толщины

центральной зоны сетчатки и среднего макулярного объема, а также существенно

снизить показатель порога электрической чувствительности сетчатки.

Показано, что комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифеллина у пациентов с наличием

макулярного отека после проведения факоэмульсификации катаракты позволяет

улучшить регионарную гемодинамику глаза за счет существенного увеличения

скоростных показателей в сосудах глаза на фоне снижения показателя индекса

резистентности.

Показано, что комплексное применение преформированных физических
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факторов у пациентов с миопией высокой степени, перенесших

факоэмульсификацию катаракты с имплантацией интраокулярной линзы позволяет

сохранить полученные после лечения показатели в отдаленном (1 мес.) периоде.

Впервые разработаны показания к назначению физиотерапевтических

методов лечения с целью коррекции региональных гемодинамических нарушений

в раннем послеоперационном периоде у пациентов с миопией высокой степени

после проведения ФЭК («Программа скрининг теста для определения показаний к

назначению физиотерапии при сосудистой патологии органа зрения»,

свидетельство об официальной регистрации программы для ЭВМ RU 2019618452).

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении

представлений и влиянии низкочастотной магнитотерапии и эндоназального

электрофореза пентоксифиллина на клинико-функциональные,

морфометрические, электрофизиологические и гемодинамические показатели

зрительного анализатора.

Практическая значимость

Для практического здравоохранения разработан метод комплексного

применения низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза

пентоксифиллина у пациентов с миопией высокой степени с наличием

макулярного отека в раннем послеоперационном периоде, позволяющий

существенно улучшить позволяет существенно улучшить клинико-

функциональные и гемодинамические показатели глаза как непосредственно после

лечения так и в послеоперационном периоде.

Разработаны показания и противопоказания к комплексному применению

низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза

пентоксифиллина у пациентов с миопией высокой степени в раннем

послеоперационном периоде после проведения факоэмульсификации катаракты с

имплантацией интраокулярной линзы

Для применения в практическом здравоохранении предложена

разработанная программа скрининг-теста, позволяющая оценить необходимость

проведения физиотерапевтический процедур с целью коррекции региональных
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гемодинамических нарушений у пациентов с миопией высокой степени после

проведения факоэмульсификации катаракты с имплантацией интраокулярной

линзы.

Основные положения, выносимые на защиту

При проведении факоэмульсификации катаракты с имплантацией

интраокулярной линзы 94 % осложнений заднего отрезка глаза, возникающих в

раннем послеоперационном периоде наблюдается у пациентов с наличием

сопутствующей глазной патологии в виде диабетической ретинопатии, осевой

высокой миопии, первичной открытоугольной глаукомы и возрастной макулярной

дегенерации сетчатки, при этом, ретинальные осложнения в виде макулярного

отека возникают у 81,6% пациентов с осевой миопией высокой степени.

Комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина у пациентов с миопией высокой

степени с наличием макулярного отека в раннем послеоперационном периоде

позволяет существенно улучшить показатели остроты зрения, морфометрические

и электрофизиологические показатели сетчатки, за счет существенного снижении

показателя толщины центральной зоны сетчатки, среднего макулярного объема и

показатели порога электрической чувствительности сетчатки, а также

существенного улучшить исходно сниженные показатели регионарной

гемодинамики глаза.

Разработанная программа скрининг-теста позволяет определить показания

к назначению физиотерапии для коррекции региональных гемодинамических

нарушений у пациентов с миопией высокой степени после проведения

факоэмульсификации катаракты с имплантацией интраокулярной линзы.

Апробация работы

Основные разделы диссертации доложены и обсуждены на III

Всероссийской научно-практической междисциплинарной конференции с

международным участием «Реабилитация и профилактика» (Москва, 2015г.), на

16th EURETINA Congress, XXXIV Congress of the European Society of Cataract and

Refractive Surgeons (ESCRS) (Копенгаген, Дания, 2016 г.); на IV Всероссийской
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научно-практической междисциплинарной конференции с международным

участием «Реабилитация и профилактика» (Москва, 2016 г.); на международном

научном конгрессе «Многопрофильная клиника XXI века. Инновации в медицине

- 2017», 15-17 июня (г. Санкт- Петербург, 2017 г.); на EPMA World Congress 2019

19-22 сентября (г. Пльзен, Чехия, 2019 г.); на межрегиональной научно-

практической конференции «Современные тенденции развития офтальмологии. 65

лет офтальмологическому отделению ГБУ РО «Ростовской областной клинической

больницы» (Ростов-на-Дону, 2019 г.).

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты диссертационной работы внедрены в клиническую практику ГБУ

РО «РОКБ». Результаты научных исследований включены в тематические разделы

Основной профессиональной образовательной программы высшего образования

для ординаторов по специальности «Офтальмология»; используются в

методических материалах циклов повышения квалификации врачей-

офтальмологов в рамках программы непрерывного медицинского образования на

платформе ФГБОУ ВО «РостГМУ» Минздрава России.

Специальность, которой соответствует диссертация

Диссертационное исследование Акулова С.Н. выполнена на стыке двух

специальностей и посвящена изучению, научному обоснованию и разработке

физико-фармакологических методов лечения, включающих в себя комплексное

применение преформированных физических факторов и ангиопротекторного

препарата в послеоперационном периоде у пациентов офтальмологического

профиля, что соответствует специальностям 3.1.33. - восстановительная медицина,

спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия и 3.1.5.

– офтальмология.

Методология и методы исследования

В рамках диссертационной работы проводилось ретроспективное

исследование историй болезни пациентов и рандомизированное контролируемое

открытое проспективное исследование на базе ГБУ РО «Ростовской областной

клинической больницы». Объектом исследования являлись пациенты с миопией
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высокой степени, перенесшие факоэмульсификацию катаракты с имплантацией

ИОЛ.Оценка результатов исследования проводилась с применением современных

клинических, морфометрических, электрофизиологических и ультразвукоых

методов исследования.

Степень достоверности результатов

Репрезентативный и достаточный объем совокупной выборки, а также

применение адекватных методов статистики делают положения и выводы

диссертационного исследования достоверными и обоснованными в соответствии

с принципами доказательной медицины. Выводы диссертации закономерно

вытекают из основных научных положений, защищаемых автором,

сформулированы кратко, имеют несомненное научное и практическое значение.

Личный вклад автора в проведенное исследование

Автор изучил и проанализировал современные источники отечественной и

зарубежной литературы по заданной теме. Автор обосновал актуальность

исследования, определил цель и задачи исследования. Автор предложил дизайн

научной работы с проведением диагностических и лечебных мероприятий для

тематических пациентов. Автор лично провел статистическую обработку

полученных результатов работы, что позволило ему обосновать положения,

выносимые на защиту, сделать выводы и предложить практические рекомендации.


[…]


достоверно значимо сниженные показатели максимальной систолической скорости

кровотока, полученные после оперативного лечения, оставались стабильными на

протяжении всего периода исследования. Статистически значимое снижение

максимальной скорости кровотока в лЗКЦА по сравнению с исходными

показателями в первой группе пациентов на фоне стабильных показателей

конечной диастолической скорости кровотока и индекса резистентности

отмечалось вплоть до 1 месяца после лечения (p<0,05).
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Таким образом, полученные данные УЗДГ – исследования

вышеперечисленных сосудов глаза позволяют говорить о выраженном

положительном действии комплексного применения низкочастотной

магнитотерапии и эндоназального электрофореза пентоксифиллина на показатели

регионарной гемодинамики глаза у пациентов с осевой миопией, перенесших ФЭК

с имплантацией ИОЛ.

Таким образом только у пациентов третьей группы был достигнут результат

коррекции экссудативных процессов в макулярной области и сосудистых

расстройств в сосудах глазничного бассейна, осуществляемых питание сетчатой

оболочки только благодаря комплексному применению преформированных

физических факторов: низкочастотной магнитотерапии и эндоназального

электрофореза пентоксифиллина в схеме лечебных мероприятий ретинальных

осложнений в ранний послеоперационный период после проведения ФЭК с

имплантацией ИОЛ на глазах с осевой миопией высокой степени. Через месяц

после выписки из стационара у пациентов третьей группы был достигнут

клинический результат повышения МКОЗ до зоны «зрительного комфорта»,

возрастания функциональной активности сетчатки и зрительного нерва,

нормализации гемодинамические расстройства в сосудах глазничного бассейна,

тем самым сократился период реабилитации прооперированных пациентов с

региональными осложнениями и сопутствующей глазной патологией.

На основании полученных результатов был разработан эффективный

патогенетический комплексный подход к коррекции ретинальных осложнений в

ранний послеоперационный период после проведения ФЭК с имплантацией ИОЛ

у пациентов с осевой миопией высокой степени, позволяющий в более короткие

сроки приводить к регрессу макулярного отека, улучшать гемодинамические

параметры в сосудах глазничного бассейна, тем самым создавая предпосылки к

профилактики прогрессирования дистрофических процессов в сетчатой оболочки

миопического глаза и сохранения высоких зрительных функций органа зрения. А

также использования преформированных физических факторов целесообразно с

профилактической целью по предотвращению послеоперационных сосудистых
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осложнений на артифакичных глазах с осевой миопией высокой степени.

Данные настоящего исследования показали высокий лечебный потенциал

преформированных физических факторов: низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина в хирургической практике

офтальмологов и открыли перспективы к дальнейшему использованию различных

физических факторов в схемах реабилитации пациентов с осложнениями заднего

отрезка глаза, после перенесения факоэмульсификации катаракты с имплантацией

интраокулярной линзы.

..
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ВЫВОДЫ

1. Ретроспективный анализ 9300 историй болезни пациентов, перенесших

факоэмульсификацию катаракты с имплантацией интаокулярной линзы показал,

что наличие осложнений в раннем послеоперационном периоде диагностировали в

18,0% случаев, из них осложнения заднего отрезка глаза - в 56,3% случаев: в 18,0%

- у пациентов с отсутствием сопутствующей глазной патологии и в 36,8 %- 65,4%

случаев при наличии сопутствующей глазной патологии, при этом, ретинальные

осложнения в виде макулярного отека отмечались у 81,6% пациентов с осевой

миопией высокой степени.

2. Комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина у пациентов с миопией высокой

степени с наличием макулярного отека в раннем послеоперационном периоде

позволяет существенно улучшить клинико-функциональные, морфометрические и

электрофизиологических показатели глаза, что выражается в повышении остроты

зрения c 0,10±0,002 до 0,65±0,04, а также снижении показателей толщины

центральной зоны сетчатки на 28,9%, среднего макулярного объема на 10,4% и

показателя порога электрической чувствительности сетчатки на 15,2%, что

превосходит по эффективности применение стандартной терапии.

3. Применение разработанного физико-фармакологического метода лечения

с применением низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза

пентоксифиллина в послеоперационном периоде у пациентов с миопией высокой

степени и макулярным отеком позволяет улучшить показатели гемодинамики глаза

за счет существенного повышения показателей скорости кровотока в глазничной

артерии и латеральных задних коротких цилиарных артериях.

4.Разработанная программа скрининг-теста на основании показателей

максимальной систолической скорости кровотока в глазничной артерии и

конечной диастолической скорости кровотока в латеральных задних коротких
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цилиарных артериях позволяет проводить дифференцированный подход к

назначению физиотерапевтического лечения у пациентов с миопией высокой

степени после проведения факоэмульсификации катаракты с целью коррекции

региональных сосудистых расстройств.

5. Комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина в раннем послеоперационном

периоде у пациентов с миопией высокой степени, перенесших

факоэмульсификацию катаракты с имплантацией интраокулярной линзы и

наличием макулярного отека периоде позволяет в отдаленном (1 мес.) периоде

сохранить результаты, полученные после лечения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для выработки лечебной тактики ведения пациентов с миопией высокой

степени и ретинальными осложнениями, возникшими в ранний

послеоперационный период после проведения факоэмульсификации катаракты с

имплантацией ИОЛ рекомендовано проведение оптической когерентной

томографии макулярной области и ультразвуковое допплерографическое

исследование сосудов глаза и орбиты.

2. Пациентам с миопией высокой степени, перенесшим

факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ, у которых в раннем

послеоперационном периоде диагностировано наличие макулярного отека

рекомендовано комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и

эндоназального электрофореза пентоксифиллина.

Низкочастотную магнитотерапию проводят по следующей методике:

воздействие на область глазного яблока осуществляется переменным магнитным

полем синусоидальной формы; процедура выполняется в положении сидя.

Индуктор (орбитальный), площадью 7 см2 непосредственно прикладывают к

сомкнутым векам пораженного глаза, а второй индуктор (затылочный), площадью

56 см2 прикладывают на той же стороне к затылочной области головы. Воздействие

осуществляется при интенсивности магнитной индукции 10 - 15 мТл. Режим

непрерывный. Продолжительность воздействия от 7 до 10 мин;

Эндоназальный электрофорез с 2,0% р-ром пентоксифиллина проводят по

следующей методике: в каждую ноздрю помещают под нижней носовой раковиной

электрод, обернутый ватой и смоченный 2% раствором пентоксифиллина.

Электрофорез осуществляют с анода. Оба провода присоединяют к одному (+)

полюсу аппарата, соответствующему полярности вводимых при электрофорезе

ионов лекарственного вещества. Сила тока составляет от 0,3-0,5 до 2-3 мА.
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Продолжительность процедуры от 10 до 20 мин. На курс лечения назначают 5-7

ежедневных процедур.

3.Пациентам с миопией высокой степени после ФЭК с имплантацией ИОЛ

рекомендовано использовать программу скрининг-теста для определения

показаний к целесообразности назначения физиотерапевтического лечения с целью

коррекции региональных сосудистых расстройств. В программе

предусматривается проведение пробы из 1 – 2 процедур ФТЛ с контролем УЗДГ –

исследования скоростных параметров кровотока в фазу систолы ГА и в фазу

диастолы лЗКЦА. Пациентам назначается ФТЛ, если определяется исходное

снижение скорости кровотока на 20% и более от нормальных значений в одном или

обоих сосуда и положительная проба с повышением вышеперечисленных

параметров кровотока в одном или обоих сосудах на 5% и более. («Программа

скрининг-теста для определения показаний к назначению физиотерапии при

сосудистой патологии органа зрения», свидетельство о государственной

регистрации программы ЭВМ № 2019618452, правообладатель Акулов С.Н.,

авторы: Акулов С.Н., Кабардина Е.В., Шуликова М.К., Шурыгина).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВМД – возрастная макулярная дегенерация

ГА – глазничная артерия

ДР – диабетическая ретинопатия

ИОЛ – интраокулярная линза

КМО – кистозный макулярный отек

лЗКЦА – латеральные задние короткие цилиарные артерии

МКОЗ – максимальная корригированная острота зрения

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПГ – первичная глаукома

НчМТ – низкочастотная магнитотерапия

ПЗО – передне-задний отрезок глаза

ПЭС – псевдоэксфолиативного синдрома

ПЭЧС – порог электрической чувствительности сетчатки

СГП – сопутствующая глазная патология

СД – сахарный диабет

СМО – средний макулярный объем

ТЦЗС – толщина центральной зоны сетчатки

УЗДГ – ультразвуковая допплерография

ФТЛ – физиотерапевтического лечения

ФЭК – факоэмульсификация катаракты

ЦАС – центральная артерия сетчатки

ЭЛЗН – электрическая лабильность зрительного нерва

ЭнЭфП – эндоназальный электрофорез пентоксифиллина

IR – индекс резистентности

Vd – конечная диастолическая скорость

Vs – максимальная систолическая скорость
