## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

доктора медицинских наук, профессора кафедры физической и реабилитационной медицины с курсом клинической психологии и педагогики ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации Филатовой Елены Владимировны на диссертационную работу Акулова Сергея Николаевича на тему: «Комплексное применение преформированных физических факторов при ретинальных осложнениях после факоэмульсификации катаракты у пациентов с миопией высокой степени», представленную на соискание ученой степени кандидата наук по специальностям: 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия и 3.1.5. – офтальмология

### **Актуальность темы диссертационного исследования**

Восстановительное лечение после хирургии осложненной катаракты занимает важное место в профилактике послеоперационных осложнений и в сокращении сроков реабилитации пациентов. Однако даже самые современные высокие технологии хирургии катаракты не всегда могут предотвратить развитие ранних послеоперационных осложнений со стороны органа зрения, особенно у коморбидных пациентов, что характерно для пациентов в возрасте старше 60-ти лет. Возраст пациентов обследованных и пролеченных в данном исследовании варьировал в интервале от 58 до 79 лет (средний возраст составил $67,1 \pm 5,2$ лет).

В научной литературе хорошо освещена возможность применения и терапевтическая результативность магнитотерапии в послеоперационном периоде при различных хирургических вмешательствах, в том числе и в офтальмологической практике. Данный фактор обладает противовоспалительным и противоотечным эффектом, что способствует снижению болевого синдрома в послеоперационном периоде. Кроме этого проявляется трофический эффект на фоне улучшения микроциркуляции и изменения параметров межклеточной жидкости, что, в конечном итоге, способствует ускоренной регенерации поврежденной ткани.

Метод эндоназального электрофореза используется в практической офтальмологии для воздействия преимущественно на задние отдела глаза и орбиты, что учтено и применено диссертантом в своей работе. Кроме этого, эндоназальная методика относится к вариантам общего воздействия. За счет наличия в полости носа большого количества нервных окончаний оказывается определенное воздействие на центральную нервную систему, что также немаловажно у возрастных пациентов, имеющих, как правило, нарушения сосудистого и трофического плана в силу коморбидных состояний.

Все выше изложенное определяет актуальность и социальную значимость диссертационной работы Акулова Сергея Николаевича.

### **Научная новизна диссертационного исследования.**

Автором установлено, что у пациентов, перенесших факоэмульсификацию катаракты с имплантацией интраокулярной линзы наиболее частым ранним послеоперационным осложнением является макулярный отек, который возникает у 81,6% пациентов с осевой миопией высокой степени.

Научная значимость результатов диссертации С.Н. Акулова заключается в расширении представлений о влиянии низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза пентоксифиллина на клинико-функциональные, морфометрические, электрофизиологические и гемодинамические показатели зрительного анализатора у пациентов с ранними ретинальными осложнениями после перенесенной факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ.

Автором разработана эффективная методика комплексного применения низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза пентоксифиллина у пациентов с миопией высокой степени с наличием ретинальных осложнений в раннем послеоперационном периоде после проведения факоэмульсификации катаракты с имплантацией интраокулярной линзы.

Важное значение имеет то, что представленные теоретические подходы и практические рекомендации являются перспективными, могут служить основой разработки новых методов применения преформированных физических факторов при другой глазной патологии сосудистого происхождения.

### **Теоретическая и практическая значимость результатов исследования.**

Теоретическая значимость исследования заключается в расширении представлений и влиянии низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза пентоксифиллина на клинико-функциональные, морфометрические, электрофизиологические и гемодинамические показатели зрительного анализатора у пациентов с миопией высокой степени после перенесенной факоэмульсификации катаракты с имплантацией ИОЛ.

Доказано, что комплексное применение низкочастотной магнитотерапии и эндоназального электрофореза пентоксифиллина позволяет статистически значимо повысить остроту зрения по сравнению с исходными показателями, а также по сравнению с изолированным применением низкочастотной магнитотерапии и стандартного лечения, превышая их в среднем в 1,4 и 1,9 раза соответственно.

В работе разработана программа для ЭВМ RU 2019618452 «Программа скрининг-теста для определения показаний к назначению физиотерапии при сосудистой патологии органа зрения», которая определяет целесообразность применения физиотерапевтического лечения у пациентов с катарактой на фоне сопутствующей глазной патологии.

Полученные С.Н. Акуловым результаты используются в клинической практике офтальмологического отделения ГБУ РО «РОКБ» а также в методических

материалах циклов повышения квалификации врачей-офтальмологов в рамках программы непрерывного медицинского образования на платформе ФГБОУ ВО «РостГМУ» Минздрава России.

Результаты работы доложены на III и IV Всероссийской научно-практической междисциплинарной конференции с международным участием «Реабилитация и профилактика» (Москва, 2015г., 2016г.); на международном научном конгрессе «Многопрофильная клиника XXI века. Инновации в медицине - 2017», 15-17 июня (г. Санкт-Петербург, 2017 г.); на EРМА World Congress 2019 19-22 сентября (г. Пльзен, Чехия, 2019 г.); на межрегиональной научно-практической конференции «Современные тенденции развития офтальмологии. 65 лет офтальмологическому отделению ГБУ РО «РОКБ» (Ростов-на-Дону, 2019 г.).

### **Полнота опубликованных основных результатов диссертации и соответствие содержания автореферата основным идеям и выводам диссертации**

По материалам работы опубликовано 11 научных работ, из них 3 – в журналах, рекомендованных ВАК, издано 1 учебно-методическое пособие и получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Автореферат в полном объеме отражает основные положения выполненного исследования.

### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций.**

Диссертационное исследование Акулова С.Н. выполнено на стыке двух специальностей и посвящена изучению, научному обоснованию и разработке физико-фармакологических методов лечения, включающих в себя комплексное применение преформированных физических факторов и ангиопротекторного препарата в послеоперационном периоде у пациентов офтальмологического профиля, что соответствует специальностям 3.1.33. - восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия и 3.1.5. – офтальмология.

Диссертационная работа выполнена на достаточном клиническом материале.

Методический и методологический уровень проведенных исследований достаточно высок. Достоверность полученных результатов обусловлена применением современных методов диагностики и верификации данных (авторефрактометрия, биомикроскопия, компьютерная периметрия, офтальмоскопия и ультразвуковое В-сканирование, электрофизиологическое исследование с определением порога электрической чувствительности сетчатки (ПЭЧС) и электрической лабильности зрительного нерва (ЭЛЗН); ультразвуковое доплерографическое исследование артерий глаза, оптическая когерентная томография). Все исследования проведены на качественной диагностической

аппаратуре. Выводы и заключения подтверждаются достаточным числом наблюдений и тщательной статистической обработкой клинического материала.

### **Личный вклад автора**

Автор изучил и проанализировал современные источники отечественной и зарубежной литературы по заданной теме. Автор обосновал актуальность исследования, определил цель и задачи исследования. Автор предложил дизайн научной работы с проведением диагностических и лечебных мероприятий для тематических пациентов. Автор лично провел статистическую обработку полученных результатов работы, что позволило ему обосновать положения, выносимые на защиту, сделать выводы и предложить практические рекомендации.

### **Структура диссертации**

Диссертация изложена на 113 страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, содержит 157 источника (120 отечественных и 37 иностранных авторов), иллюстрирована 18 таблицами и 18 рисунками.

### **Оформление диссертации, ее содержание и завершенность.**

Диссертация Акулова С.Н. изложена на 113 страницах машинописного текста, состоит из введения, трех глав: «Обзор литературы», «Материалы и методы исследования», «Результаты собственных исследований», а также заключения, выводов, практических рекомендаций, списка сокращений и списка литературы.

Во введении автором раскрыта актуальность проблемы, изложены цель и поставленные задачи, научная новизна, приведены положения, которые выносятся на защиту, практическая и теоретическая значимость исследования.

В 1-ой главе - Обзор литературы – полностью проведен критический анализ современной литературы на заданную тему исследования, обоснована важность изучаемых вопросов исследования.

Во 2-ой главе – Материалы и методы исследования – дана подробная характеристика дизайна исследования с описанием клинических и инструментальных методов диагностики, а также предложенных методов физиотерапевтического лечения. Перечислены методы статистического анализа полученных результатов.

В 3-ей главе подробно изложены результаты исследования. Согласно дизайну исследования, на первом этапе диссертант дает статистически значимую оценку частоты различных осложнений и видов сопутствующей глазной патологии, при которой встречаются послеоперационные осложнения после факоемульсификации катаракты с постановкой интраокулярной линзы в раннем периоде.

На втором этапе работы приведена сравнительная характеристика результатов лечения с применением низкочастотной магнитотерапии как монофактора и

эндоnazальный электрофорез пентоксифиллина. Дан статистический анализ клинико-функциональных, структурных и доплерографических данных по группам. Представлен клинический пример лечения тематического пациента с применением комплексной методики низкочастотной магнитотерапии и эндоnazального электрофореза пентоксифиллина.

Раздел «Заключение» содержит обсуждение полученных результатов и суммирует материал из глав исследования, дает краткие пояснения о полученных данных, раздел написан с аналитических позиций.

В целом, диссертация Акулова С.Н. представляет собой законченное исследование, работа написана доступным научно-литературным языком. Оформление работы произведено в соответствии с требованиями, предъявляемыми к научным рукописям. Автореферат полностью отражает основное содержание диссертации.

#### **Полнота изложения материалов диссертации в публикациях (журналах ВАК РФ)**

По материалам диссертационной работы опубликовано 11 научных работ, из них 3 – в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 1 – в рецензируемом журнале SCOPUS; 1 учебно-методическое пособие; получено 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ RU 2019618452, 01.07.2019.

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы.**

В реабилитации пациентов с миопией высокой степени после ФЭК с имплантацией ИОЛ рекомендовано использовать программу скрининг-теста для определения показаний к целесообразности назначения физиотерапевтического лечения с целью коррекции региональных сосудистых расстройств.

#### **Замечания и вопросы по содержанию работы.**

Принципиальных замечаний по работе нет. По тексту диссертации встречаются отдельные неточности и опечатки, не снижающие общего положительного мнения о работе.

В порядке дискуссии прошу диссертанта ответить на ряд вопросов:

1. Основные методики применения магнитотерапии в офтальмологии предусматривают проведение действия одним или двумя индукторами на область орбиты. Вами модифицирована методика с применением на область затылка, т.е. трансцеребральное воздействие. С чем связан такой выбор?
2. Чем обусловлен выбор пентоксифиллина в качестве лекарственного препарата для электрофореза?

**Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным
Положением ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней**

Диссертационная работа Акулова Сергея Николаевича на тему «Комплексное применение преформированных физических факторов при ретинальных осложнениях после факоэмульсификации катаракты у пациентов с миопией высокой степени», является завершённой научно-квалификационной работой, содержащей новое решение актуальной научной задачи - повышение эффективности лечения ретинальных осложнений после факоэмульсификации катаракты у пациентов с миопией высокой степени путем комплексного применения физиотерапевтических факторов, что имеет важное значение для восстановительной медицины, физиотерапии и офтальмологии.

Диссертационная работа Акулова Сергея Николаевича по актуальности, объёму проведенных исследований, теоретической и практической значимости полученных результатов, новизне исследований полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г. в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Акулов С.Н. достоин присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия и 3.1.5. – офтальмология.

**Официальный оппонент:**

профессор кафедры физической и реабилитационной медицины с курсом клинической психологии и педагогики ФГБУ ДПО «Центральная государственная медицинская академия» Управления делами Президента Российской Федерации, доктор медицинских наук (14.03.11.– восстановительная медицина, лечебная физкультура и спортивная медицина, курортология и физиотерапия), д.м.н. **Филатова Елена Владимировна**

Подпись доктора медицинских наук, доцента Филатовой Елены Владимировны удостоверяю.

Начальник отдела кадровой политики ФГБУ ДПО «ЦГМА» УД(П) РФ

тел. +7 499 141 20 78
e-mail: borisova@cgma.su

Вещикова Анастасия Борисовна

09.12.2021

121359, г. Москва, ул. Маршала Тимошенко, д.19, стр. 1А.